
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 
ИНСАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Тридцать седьмая сессия Совета депутатов 
Русско-Паевского сельского поселения первого созыва

РЕШЕНИЕ

от 25 декабря 2023 года № 55

О передаче Инсарскому муниципальному 
району части полномочий по осуществлению 
мер по противодействию коррупции в границах 
Русско-Паевского сельского поселения 
Инсарского муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Русско-Паевского сельского поселения 
сельского поселения Инсарского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Передать Инсарскому муниципальному району часть полномочий по 
осуществлению мер по противодействию коррупции в границах Русско-Паевского 
сельского поселения Инсарского муниципального района, а именно:

1) формирование и обеспечение деятельности единой комиссии по
противодействию коррупции в органах местного самоуправления Русско-Паевского 
сельского поселения;

2) формирование и обеспечение деятельности единой комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов, рассмотрение вопросов, связанных с 
соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов в отношении муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Русско-Паевского сельского поселения.

2. Направить настоящее решение на рассмотрение органам местного
самоуправления Инсарского муниципального района.

3. Утвердить проект Соглашения «О передаче части полномочий по 
осуществлению мер по противодействию коррупции в границах Русско-Паевского 
сельского поселения, согласно приложению.

4. В случае получения согласия органов местного самоуправления Инсарского 
муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопроса 
местного значения Русско-Паевского сельского поселения Инсарского



муниципального района, передаваемого по настоящему решению, Главе Русско- 
Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района заключить с 
уполномоченным должностным лицом Инсарского муниципального района 
Соглашение «О передаче осуществления части полномочий Русско-Паевского 
сельского поселения по осуществлению мер по противодействию коррупции в 
границах Русско-Паевского сельского поселения».

5. Определить, что часть полномочий передаются сроком до 31 декабря 
2026 года (с возможной пролонгацией на каждый последующий год).

6. Определить, что исполнение полномочий по предмету Соглашения 
осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Русско-Паевского сельского поселения Инсарского муниципального 
района в бюджет Инсарского муниципального района в размере денежных средств, 
предусмотренных в бюджете Русско-Паевского сельского поселения на 
осуществление данных полномочий.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию в информационном бюллетене Русско-Паевского 
сельского поселения.

Р.Н. Сухарькова



Приложение/ >- о  I
Q) ic
СО и  {к решению Совета депутатов 

Русско-Паевского сельского поселения 
Инсарского муниципального района 

от 25.12.2023 № 55

Соглашение
о передаче Инсарскому муниципальному району часть полномочий по 

осуществлению мер по противодействию коррупции в границах Русско- 
Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района

Русско-Паевское сельское поселение Инсарского муниципального района, 
именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы Русско-Паевского сельского 
поселения Сухарьковой Раисы Николаевны, с одной стороны, и Инсарский 
муниципальный район, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице 
главы Инсарского муниципального района Якуббаева Хариса Шамильевича, с 
другой стороны, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06 октября 
2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Поселение передает Муниципальному району часть полномочий по

осуществлению мер по противодействию коррупции в границах Русско-Паевского 
сельского поселения Инсарского муниципального района, а именно:

1) формирование и обеспечение деятельности единой комиссии по
противодействию коррупции в органах местного самоуправления Русско-Паевского 
сельского поселения;

2) формирование и обеспечение деятельности единой комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов, рассмотрение вопросов, связанных с 
соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов в отношении муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Русско-Паевского сельского поселения.



2. Права и обязанности Муниципального района при осуществлении
переданных полномочий

2.1. Муниципальный район при осуществлении переданных полномочий 
имеет право на:

- финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых 
бюджету Муниципального района межбюджетных трансфертов из бюджета 
Поселения;

- получение разъяснений от Поселения по вопросам осуществления 
переданных полномочий;

- дополнительное использование собственных финансовых средств и 
материальных ресурсов, для осуществления переданных полномочий в случаях и в 
порядке, предусмотренных Уставом Муниципального района.

2.2. Муниципальный район при осуществлении переданных полномочий 
обязано:

- обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых 
средств, выделенных из бюджета Поселения на осуществление переданных 
полномочий;

- исполнять письменные предписания по устранению нарушений, допущенных 
по вопросам осуществления переданных полномочий;

- предоставлять органам местного самоуправления Поселения необходимую 
информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий, а также с 
использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

3. Права и обязанности Поселения при осуществлении Инсарским 
муниципальным районом переданных полномочий

3.1. Поселение при осуществлении Муниципальным районом переданных 
полномочий имеет право на:

- осуществление координации деятельности Муниципального района по 
вопросам исполнением переданных полномочий;

- получение в установленном порядке от Муниципального района отчета и 
иной необходимой информации об использовании финансовых средств на 
осуществление переданных полномочий.

3.2. Поселение при осуществлении Муниципальным районом переданных 
полномочий обязано:

- обеспечить передачу Муниципальному району финансовых средств, 
необходимых для бсуществления передаваемых полномочий;

- осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом 
переданных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели 
финансовых средств;

- оказание методической помощи в организации работы по осуществлению 
переданных полномочий.



4. Финансовые средства, необходимые для осуществления переданных
полномочий

4.1. Финансовое обеспечение переданной Муниципальному району части 
полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения бюджету Инсарского 
муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

4.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
Муниципального района для осуществления переданных полномочий, 
устанавливается решением Совета депутатов Поселения о бюджете на очередной 
финансовый год.

Объем принимаемых иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
бюджету Муниципального района для осуществления переданных полномочий,

устанавливается решением Совета депутатов Муниципального района о 
бюджете на очередной финансовый год.

4.3. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
бюджету Муниципального района для осуществления переданной части 
полномочий, производится в соответствии с Методикой расчета объема иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых для осуществления переданной 
части согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.

4.4. Муниципальному району запрещается использование финансовых 
средств, полученных на осуществление указанных в разделе 1 настоящего 
Соглашения полномочий на иные цели.

5. Порядок передачи и использования материальных ресурсов

5.1. Для осуществления переданных полномочий органам местного 
самоуправления Муниципального района в случае необходимости в пользование 
передается имущество по договору безвозмездного пользования.

5.2. Органам местного самоуправления Муниципального района запрещается 
использование материальных ресурсов, полученных на осуществление переданных 
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, на иные цели.

6. Порядок осуществления Поселением контроля над осуществлением
переданных полномочий

i

6.1. Контроль над использованием Муниципальным районом финансовых 
средств, материальных ресурсов, предоставленных для осуществления переданных в 
соответствии с настоящим Соглашением полномочий, осуществляется
администрацией Поселения.

6.2. Контроль над исполнением переданных Муниципальному району 
полномочий осуществляется в формах, определенных действующим
законодательством.



7. Срок действия Соглашения

7.1 Настоящее Соглашение заключено сроком до 31 декабря 2026 года (с 
возможной пролонгацией на каждый последующий год).

7.2. Настоящее Соглашение считается продленным на один календарный год в 
случае, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении за два месяца до 
истечения срока, предусмотренного пунктом 7.1 Соглашения.

*

8. Основания и порядок прекращения действий Соглашения

8.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно:
1) по соглашению сторон;
2) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон 

своих обязательств.
8.2. Прекращение осуществления Муниципальным районом переданных 

полномочий влечет за собой возврат неиспользованных финансовых и 
материальных средств, переданных 'для осуществления полномочий.

9. Порядок предоставления отчетности об осуществлении части 
переданных полномочий

9.1. Муниципальный район ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом представляет Поселению отчетность об 
использовании выделенных финансовых средств на осуществление указанных в 
разделе 1 настоящего Соглашения полномочий, по форме согласно приложению 2.

10. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения

10.1. В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением, стороны несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

10.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Муниципальным 
районом переданных ему полномочий является основанием для одностороннего 
расторжения настоящего соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой 
возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических 
расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания 
Соглашения о расторжении или получения письменного ’ уведомления о 
расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы 
межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Поселения 
на осуществление указанных полномочий.

• 10.3. Муниципальный район несет ответственность за осуществление 
переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 
финансовыми средствами.



10.4. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего 
Соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципальным 
районом переданных ему полномочий, Муниципальный район вправе требовать 
расторжения настоящего Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы 
межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных 
убытков в части, непокрытой неустойкой.

11. Порядок внесения изменений в Соглашение

11.1. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется по 
взаимному согласию сторон и оформляется дополнительными соглашениями, 
которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

12. Заключительные положения

12.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

12.2.Соглашение вступает в законную силу со дня его официального 
опубликования.

Подписи сторон

Глава Русско-Паевского Глава Инсарского
муниципального района муниципального района

Р.Н. Сухарькова Х.Ш. Якуббаев



Приложение 1 
к Соглашению о передаче части 

полномочий сельского поселения 
Инсарского муниципального района по 

\\.. осуществлению мер 
по противодействию коррупции в 

границах Русско-Паевского сельского
поселения

Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых Муниципальному району для осуществления переданной 
части полномочий Поселения по вопросу организации ритуальных услуг

Методика расчета норматива для определения общего объема межбюджетных 
трансфертов на осуществление части полномочий Поселения по осуществлению мер 
по противодействию коррупции в границах Русско-Паевского сельского поселения 
Инсарского муниципального района Муниципальному району разработана в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Норматив для определения общего объема межбюджетных трансфертов на 
осуществление части переданных полномочий Поселения:

S = N * R, где:
S - размер иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных 
полномочий;
N - количество жителей, проживающих на территории сельского поселения;
R - норма расхода в расчете на 1 жителя.



к Соглашению о передаче части 
полномочий сельского поселения 

Инсарского муниципального района по
осуществлению мер 

по противодействию коррупции в 
границах Русско-Паевского сельского

поселения

Отчет
об использовании выделенных финансовых средств на осуществление 
полномочий Поселения по осуществлению мер по противодействию 

коррупции в границах Русско-Паевского сельского поселения

Наименов 
ание и 
место 

нахожден 
ия ОКН, 

наименов 
ание вида 

работ

Срок Ассигновано 
средств на год

Освоено средств за год Остаток средств (тыс. 
руб.)

нача
до

рабо
т

оконча
ние

работ

бюдже
т

поселе
ния

район
ный

бюдже
т

с начала 
года с 

нарастаю 
щим 

итогом

в том числе все
го

в том числе
бюдже

т
поселе

ния

район
ный

бюдже
т

бюдже
т

поселе
ния

район
ный

бюдже
т

Объект
Объект
ВСЕГО

Глава Инсарского муниципального района 

Главный бухгалтер __________________


